8.54 7.69 11.05%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业总收入（元） 6,171,743,874.03 3,487,100,334.32 76.99%

营业利润（元） 2,579,350,993.41 1,435,088,979.48 79.73%

利润总额（元） 2,586,262,051.88 1,430,794,854.71 80.76%

归属于上市公司股东的净利润（元） 1,813,856,743.92 1,067,232,395.43 69.96%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润（元）
1,809,783,125.11 1,071,873,504.72 68.84%

基本每股收益（元/股） 2.02 1.19 69.75%

稀释每股收益（元/股） 2.02 1.19 69.75%

加权平均净资产收益率 （%） 24.34% 19.45% 4.89%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
24.29% 19.53% 4.76%

经营活动产生的现金流量净额（元） 1,962,137,813.84 1,196,671,046.71 63.97%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
2.18 1.33 63.91%

注：因报告期内，公司实施了资本公积转增股本事宜，为了保持会计指标的前后期可比

性，按调整后的股数重新计算比较期间的每股收益、归属于上市公司股东的每股净资产和每

股经营活动产生的现金流量净额。

二、非经常性损益项目（单位:元）

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -1,359,769.79 为固定资产处置损益

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国
家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

3,117,500.00 详见附注五.34

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,153,328.26
主要为违约金收入和
捐赠支出等收支差额

所得税影响额 -1,940,364.06

少数股东权益影响额（税后） -897,075.60

合计 4,073,618.81

   2011 年半年度报告

5

第三节  股本变动及股东情况

一、 股本变动情况（单位:股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
245,069,328 54.46%   245,069,328 384,528 245,453,856 490,523,184 54.50%

1、国家持股

2、国有法人持

股
156,362,985 34.75%   156,362,985  156,362,985 312,725,970 34.75%

3、其他内资持

股
74,250,000 16.50%   74,250,000  74,250,000 148,500,000 16.50%

 其中：境内非

国有法人持股
74,250,000 16.50%   74,250,000  74,250,000 148,500,000 16.50%

   境内自然

人持股

4、外资持股

 其中：境外法

人持股

   境外自然

人持股

5、高管股份 14,456,343 3.21%   14,456,343 384,528 14,840,871 29,297,214 3.26%

二、无限售条件

股份
204,930,672 45.54%   204,930,672 -384,528 204,546,144 409,476,816 45.50%

1、人民币普通

股
204,930,672 45.54%   204,930,672 -384,528 204,546,144 409,476,816 45.50%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 450,000,000 100.00%   450,000,000  450,000,000 900,000,000
100.00

%

注：（1）限售股定义参见中国证监会信息披露内容与格式准则第5号；

（2）公司2011年5月13日实施2010年度权益分配，以2010年12月31日公司总股本4.5亿

股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股。

二、 股东总数及前10 名股东、前10 名无限售条件股东持股情况表

   2011 年半年度报告

6

股东总数 16,956

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
持股总数

（股）

持有有限售条件股

份数量（股）

质押或冻结的股份

数量（股）

江苏洋河集团有限公司 国有法人 34.05% 306,449,654 306,449,654

宿迁市蓝天贸易有限公

司

境内非国有

法人
11.19% 100,675,600 76,612,500

宿迁市蓝海贸易有限公

司

境内非国有

法人
10.50% 94,466,200 71,887,500

上海海烟物流发展有限

公司
国有法人 9.64% 86,731,034 0